GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO AMAZONAS

4ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2021 – SSPAM, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a seguinte retificação do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1 No item 11, subitem 11.1, ONDE SE LÊ:

11.1 Somente os candidatos classificados e que estejam até o triplo de vagas previstas, após resultado da

Prova Objetiva, serão convocados para os exames médicos, que serão realizados na cidade de Manaus/AM,

em local e data a serem divulgados em edital próprio.

LEIA-SE:

11.1 Somente os candidatos classificados e que estejam até o triplo de vagas previstas para cada categoria

(ampla concorrência e pessoa com deficiência), após resultado da Prova Objetiva, serão convocados para os

exames médicos, que serão realizados na cidade de Manaus/AM, em local e data a serem divulgados em

edital próprio, respeitados os empatados na última posição.

2 No item 14 INCLUI-SE o subitem 14.1. Os demais subitens do item 14 foram devidamente

renumerados.

14.1 Somente serão avaliados os títulos dos candidatos aprovados e classificados que estejam até o triplo de

vagas previstas para cada categoria (ampla concorrência e pessoa com deficiência), após o resultado da

Prova Objetiva, respeitados os empatados na última posição.

3 O Anexo IV – CRONOGRAMA PREVISTO, passa a vigorar nos seguintes moldes:

CRONOGRAMA DATAS

Publicação do edital do concurso público 03/12/2021

Previsão para o período de inscrições 13/12/2021 – 11/01/2022

Prazo limite para pagamento do boleto 12/01/2022

Recebimento de pedidos de isenção da taxa de inscrição 13/12/2021 - 15/12/2021

Publicação do edital com resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 29/12/2021

Interposição de recursos contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 30/12/2021 - 03/01/2022

Publicação do edital com resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 11/01/2022

Publicação da Relação Preliminar de inscrições 14/02/2022

Interposição de recursos contra a Relação Preliminar de inscrições 15/02/2022 - 16/02/2022

Publicação da Relação Definitiva de inscrições 22/02/2022

Publicação dos locais de provas no site 07/03/2022

Aplicação da prova objetiva 13/03/2022

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 15/03/2022

Interposição de recursos contra o gabarito preliminar e contra a aplicação das provas 16/03/2022 - 17/03/2022

Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva 08/04/2022

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva 08/04/2022

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva 11/04/2022 - 12/04/2022

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 25/04/2022

EXAME DE SAÚDE

Convocação para o Exame de Saúde  25/04/2022

Entrega do Exame de Saúde  25/05/2022 – 26/05/2022

Divulgação do resultado preliminar do Exame de Saúde  09/06/2022

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Avaliação Médica 10/06/2022 - 13/06/2022

Resultado Definitivo da Avaliação Médica 28/06/2022

EXAME TOXICOLÓGICO

Convocação para o Exame Toxicológico 25/04/2022

Entrega do Resultado do Exame Toxicológico 25/05/2022 – 26/05/2022

Divulgação do resultado preliminar do Exame Toxicológico 09/06/2022

Interposição de recursos contra o resultado preliminar do Exame Toxicológico 10/06/2022 - 13/06/2022

Resultado Definitivo do Exame Toxicológico 28/06/2022

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Convocação para a Avaliação Psicológica 25/04/2022

Realização da Avaliação Psicológica 08/05/2022

Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 31/05/2022

Período para requerimento (online) das entrevistas de devolução 01/06/2022

Edital de convocação para as entrevistas de devolução 02/06/2022

Realização das entrevistas de devolução 09/06/2022

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 10/06/2022 - 13/06/2022

Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 27/06/2022

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Convocação para a Avaliação de Títulos – Edital de Abertura  03/12/2021

Envio dos títulos pelos candidatos  13/12/2021 – 11/01/2022

Publicação do Resultado preliminar da Avaliação de Títulos 06/05/2022

Interposição de recursos contra o Resultado da Avaliação de Títulos 09/05/2022 - 10/05/2022

Publicação do Resultado definitivo da Avaliação de Títulos 19/05/2022

INVESTIGAÇÃO SOCIAL

Divulgação do edital de convocação para a Investigação Social 25/04/2022

Publicação do resultado preliminar da Investigação Social 12/05/2022

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Investigação Social 13/05/2022 - 16/05/2022

Publicação do Resultado definitivo da Investigação Social 24/05/2022

Divulgação do Resultado Final do Certame 30/06/2022

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Manaus, 11 de fevereiro de 2022.

General Carlos Alberto Mansur

Secretário de Estado de Segurança Pública.